
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10398 

 Del: 24/11/2020 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva relativamente all’intervento di 

“Adeguamento e miglioramento sismico e parziale sostituzione edilizia della Scuola Media Don Milani” codici 

opera 200178 – 200183 – 200018. Nomina Commissione giudicatrice.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2020/DD/06268  del  09/10/2020  è  stato  dato  avvio  ad  una  procedura 

negoziata, a seguito Manifestazione di interesse,  ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera b), 95 comma 3 

lettera  b,  157  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016,  così  come  consentito  dall’art.  1  comma  259  della  Legge 

160/2019,  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  relativamente  all’intervento  di 

“Adeguamento e miglioramento sismico e parziale sostituzione edilizia della Scuola Media Don Milani” codici 

opera 200178 – 200183 – 200018, CIG 8458753FC8, CUP H14I19000000004, CUI S01307110484202000179,  

da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma regionale “START” e sono stati approvati i relativi  

documenti di gara;

-  il provvedimento di cui sopra prescrive che la valutazione delle offerte tecniche pervenute sia effettuata da 

una apposita Commissione, nominata ai sensi dell'art. 77 del Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016, dell’art.  

216, c.  12 del  Codice dei  Contratti D. Lgs. 50/2016, che dà facoltà alle stazioni  appaltanti di nominare le  

Commissioni giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice;

Dato  atto che,  in  esito  ad avviso  per  manifestazione  d’interesse  (indagine  di  mercato  pubblicata  in  data 

21/04/2020  sulla  piattaforma  Start  -  gara  n.  006422/2020),  e  del  sorteggio  effettuato  tra  i  manifestanti 

interesse, sono stati invitati ad inviare offerta, esclusivamente tramite la Piattaforma START i n. 10 operatori  

Pag. 1 di 5 DD/2020/10398



sorteggiati, stabilendo come termine ultimo per l’invio telematico delle offerte, la data del 26 ottobre 2020 

alle ore 10,00;

Visto il provvedimento dirigenziale, in atti, 2020/DD/10185 del 16/11/2020 con il quale è stato dato atto della  

presentazione entro la scadenza dell’offerta di due concorrenti, e dell’ammissione di uno di essi, disponendo 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto dell’altro operatore;

Dato atto che il provvedimento anzidetto è stato regolarmente pubblicato sul proprio profilo di committente 

nella sezione “Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Avvisi bandi e inviti” e inviato apposita 

comunicazione con pec  ai  due concorrenti,  in  ottemperanza a quanto prescritto dall’art.  29,  comma 1,  e 

dall’art. 76, commi 3 e 5, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la gara in oggetto sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla  

base del  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla  base del  miglior  rapporto  

qualità/prezzo;

DATO ATTO:

- che l’art. 77 del Codice dei Contratti, D. Lgs.50/2016, che prevede, in caso di aggiudicazione con il criterio  

dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  della  commissione  giudicatrice,  che  può  essere 

composta anche da componenti interni alla stazione appaltante;

- che il D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art. 77 e all'art. 78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei  

componenti delle commissioni giudicatrici;

- che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma  

1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019;

- che pertanto, ai sensi dell’art. 78, comma 1, del Dlgs n. 50/2016, ad oggi continua ad applicarsi la norma 

transitoria contenuta nell'art. 216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di  

iscrizione all'albo di cui all'art.  78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTO  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 

funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa”;

Ricordato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  è  il  

Pag. 2 di 5 DD/2020/10398



sottoscritto Ing. Filippo Cioni, Dirigente della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Gestione e manutenzione del  

Comune di Firenze; 

Ritenuto, pertanto, ravvisata la propria competenza in qualità di Responsabile della procedura di gara, di dover 

procedere, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, alla nomina dei membri della commissione  

di valutazione dell’offerta tecnica ammessa, in numero dispari pari a n. 3 membri, in considerazione delle 

competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto del servizio:

- Arch. Giorgio Caselli Dirigente della Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio,  

in qualità di Presidente

-  Ing.  Enrico  Signorini,  della  P.O.  Immobili  Strategici  e  Rilevanti -  Coordinamento  degli  Interventi per  la  

Sicurezza Sismica ed Antincendio, in qualità di Commissario

- Ing. Lapo Ciardini, della P.O. Immobili Strategici e Rilevanti - Coordinamento degli Interventi per la Sicurezza  

Sismica ed Antincendio, in qualità di Commissario

Dato atto che:

- i suddetti soggetti sono esperti nella materia posta in gara, come risulta dai relativi curricula da essi prodotti,  

che verranno pubblicati unitamente alla presente determina sul proprio profilo di committente nella sezione  

“Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Avvisi bandi e inviti”;

- i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti della Commissione;

- ciascun soggetto sopraindicato ha reso le dichiarazioni relative ai requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n.  

5 ed alle condizioni di cui agli art. 42 e 77, cc. 4, 5 e 6 del Codice, in conformità con le disposizioni del vigente  

Piano triennale 2020/2022 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, approvato dalla Giunta 

Comunale con delibera 2020/G/00021 del 28/01/2020, che sono state acquisite e conservate agli  atti del  

fascicolo della procedura di gara;

- i soggetti sopraindicati non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del cui affidamento 

si tratta;

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui al 

presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Stabilito che pertanto il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, in quanto non  

determina effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria nonché sul patrimonio dell'Ente; 

Visto l’art. 107  e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 3 di 5 DD/2020/10398



Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto  l’art. 4, comma 2  ed in particolare l’art. 35 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto  l’art.  7  del  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001”;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto consenta  di  attestare  la  regolarità  

tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267  

del 2000 e successive modifiche; 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

DETERMINA

1) di nominare, nell’ambito della procedura negoziata di cui alla Determinazione Dirigenziale 2020/DD/06268 

per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  relativamente  all’intervento  di  “Adeguamento  e 

miglioramento sismico e parziale sostituzione edilizia della Scuola Media Don Milani” codici opera 200178 – 

200183 – 200018, CIG 8458753FC8, CUP H14I19000000004, CUI S01307110484202000179, i seguenti membri  

della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dal 

concorrente ammesso e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

-  Arch.  Giorgio  Caselli  Dirigente  della  Direzione  Servizi  Tecnici  -  Servizio  Belle  Arti e  Fabbrica  di  Palazzo  

Vecchio, in qualità di Presidente

-  Ing.  Enrico  Signorini,  della  P.O.  Immobili  Strategici  e  Rilevanti -  Coordinamento  degli  Interventi per  la  

Sicurezza Sismica ed Antincendio, in qualità di Commissario 

- Ing. Lapo Ciardini, della P.O. Immobili Strategici e Rilevanti - Coordinamento degli Interventi per la Sicurezza  

Sismica ed Antincendio, in qualità di Commissario 

2) di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti 

dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite e conservate 

agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3) di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi per il Presidente e per i  

Commissari rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo per tali 

dipendenti che ne fanno parte;

Pag. 4 di 5 DD/2020/10398



4) di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

 

5) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante 

a norma dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei soggetti nominati Commissari, conservati in  

atti;

6) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  

sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Firenze, lí 24/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Pag. 5 di 5 DD/2020/10398


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10398

